



Comunità Montana di Valle Camonica

DETERMINAZIONE

PARCO ADAMELLO

NUMERO GENERALE	413
DATA	31/08/2026

OGGETTO :

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURALE DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN VALLE CAMONICA ATTRAVERSO INTERVENTI DI NUOVE REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA. STRALCIO 2 - TRATTO 4A - LOCALITÀ ISCLA IN MONNO E INCUDINE" NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI SPECIALI A FAVORE DELLA MONTAGNA DI CUI AL FONDO RIPRESA ECONOMICA REGIONE LOMBARDIA - DGR 30 NOVEMBRE 2020 N. XI/3962. CUP: G57H21023930002; LAVORI CIG PADRE: 9616737E69E - CIG DERIVATO: B24BF607C5.

APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE, DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DELLA RATA DI SALDO

**ALL'OPERATORE ECONOMICO ETS ECOTECNOLOGIE
STRADALI S.R.L. - SOCIETÀ BENEFIT.**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 22/12/2025, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2026/2028;
- con deliberazione assembleare n. 23 in data 22/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028;
- con Decreto del Presidente n. 01/2026 in data 12/01/2026 prot. 270, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l'anno 2026;
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 30/04/2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;

VISTA la deliberazione assembleare n. 08 in data 20/04/2026 di approvazione del Rendiconto di Gestione dell'esercizio finanziario 2025;

VISTA la deliberazione assembleare n. 09 in data 20/04/2026 di approvazione della variazione al bilancio di previsione 2026/2028;

PREMESSO CHE nell'ambito del fondo "Interventi per la ripresa economica" di cui alla Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9, finalizzato a garantire il sostegno agli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conseguenze negative sull'economia del territorio lombardo derivanti dall'emergenza sanitaria da Covid-19, la Comunità Montana di Valle Camonica ha ottenuto (rif. DGR 30/11/2020 n. 3962 e Decreto del Dirigente della U.O. Interventi di sviluppo dei territori montani, risorse energetiche e rapporti con le province autonome n. 10689 del 03/08/2021) un contributo da parte di Regione Lombardia ammontante ad € 2.628.783,52 finalizzato alla riqualificazione infrastrutturale della Ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica, attraverso nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria;

EVIDENZIATO che, nell'ambito del suddetto finanziamento complessivo e in attuazione del piano di riparto delle risorse approvato dall'Ente, una quota pari ad € 1.525.000,00 è stata specificamente destinata e vincolata alla copertura finanziaria del lotto d'intervento denominato "Riqualificazione infrastrutturale della ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria – Stralcio 2 – Tratto 4A – Località Iscla in Monno e Incudine" (CUP: G57H21023930002);

DATO ATTO che:

- con propria determinazione n. 549 del 02/12/2022 si è affidato l'incarico al raggruppamento temporaneo di professionisti L&S Engineering e Foppoli Moretta e Associati per la progettazione e la direzione dei lavori all'Ing. Sandro d'Agostini;

- con propria determinazione n. 206 del 27/04/2023 è stato affidato il servizio per l'esecuzione di indagini geognostiche con sondaggi stratigrafici, prelievo di campioni e prove in sito ed in laboratorio a corredo della progettazione alla ditta In.Co srl di Malonno (BS);
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 200 del 06/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento per un importo complessivo di € 1.525.000,00;
- con propria determinazione n. 679 del 28/11/2023 è stato affidato affidamento l'incarico inerente alla verifica ed il supporto alla validazione del progetto esecutivo all'Ing. Roberto Bendotti con sede in Rogno (BG);
- con propria determinazione n. 309 del 05/06/2024 si approvava il progetto esecutivo dell'opera, redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti L&S Engineering / Foppoli Moretta e Associati, per il medesimo importo complessivo di € 1.525.000,00, di cui € 1.051.782,63 per lavori a base d'asta (inclusi oneri di sicurezza) ed € 473.217,37 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con propria determinazione n. 367 in data 08/07/2024 si affidava l'esecuzione dei lavori all'operatore economico ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l., con sede in Località Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC), per un importo contrattuale al netto del ribasso offerto del 8,33% pari a € 1.012.623,34 oltre oneri della sicurezza pari a € 39.159,29 per un totale complessivo di € 1.051.782,63 (esclusa IVA 10%) attivato quale contratto attuativo di specifico Accordo Quadro in vigore del D.Lgs. 50/2016;
- il relativo contratto attuativo veniva stipulato in data 06/08/2024 rep. n. 1231/2024, registrato a Brescia al n. 40914 serie 1T in pari data;
- a garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali, l'Appaltatore ha prestato, a titolo di cauzione definitiva, garanzia fidejussoria num.2024/13/6685418 emessa da Italiana Assicurazioni S.p.A. in data 10/07/2024 per l'importo di € 42.072,00;
- con propria determinazione n. 753 del 19/12/2024 si affidava all'Ing. Pietro Gaudenzi con studio professionale in Ceto (BS) l'incarico per collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera e finale dei lavori (art. 102 del d. lgs. n. 50/2016);
- con nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 0012620 del 31/10/2025, la società appaltatrice ha comunicato la variazione della propria ragione sociale a decorrere dal 01/10/2025 in ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. - Società Benefit, senza che ciò comporti mutamenti nella soggettività giuridica del contraente;
- con propria determinazione n. 154 in data 01/04/2026 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 01, che ha comportato un incremento netto dei lavori di € 84.383,79, elevando le somme complessivamente autorizzate per lavori a € 1.136.166,42 e rideterminando le somme a disposizione in € 388.833,58, in invarianza del quadro economico generale di € 1.525.000,00;

- con propria determinazione n. 343 in data 15/07/2026 si è provveduto all'impegno di spesa di € 464,12 sul capitolo 2559/0 a favore di ANAS S.p.A. per il pagamento dei corrispettivi di istruttoria e sopralluogo tecnico, finalizzati ad ottenere lo svincolo definitivo della polizza fideiussoria n. 2024.50.2698195 emessa dalla Compagnia Reale Mutua a garanzia dei lavori di realizzazione del nuovo sovrappasso della S.S. 42 in località Iscla al km 121+800;
- con propria determinazione n. 368 in data 30/07/2026 - ravvisata la necessità di garantire la continuità della copertura assicurativa nelle more del perfezionamento dello svincolo da parte di ANAS S.p.A. - si è provveduto all'impegno di spesa e alla contestuale liquidazione della somma di € 240,00 (capitolo 2559/0) a favore di Nord Broker S.r.l. per il rinnovo annuale della polizza fideiussoria n. 2024.50.2698195 (Compagnia Reale Mutua) per l'annualità 2026/2027;

RICHIAMATE le autorizzazioni di subappalto rilasciate dall'ente:

- con propria determinazione n. 471 in data 03/09/2024 di autorizzazione al subappalto in favore della ditta F.lli Trentini s.r.l. per un importo di € 300.000,00;
- con propria determinazione n. 538 in data 09/10/2024 di autorizzazione al subappalto in favore della ditta Sofia Costruzioni s.r.l. per un importo di € 36.038,00;
- con propria determinazione n. 291 in data 09/06/2025 di autorizzazione al subappalto in favore della ditta Dinamicgeo s.r.l. per un importo di € 60.000,00;
- con propria determinazione n. 327 in data 23/06/2025 di autorizzazione al subappalto in favore della ditta Giudici S.p.A. per un importo di € 30.000,00;

DATO ATTO altresì delle comunicazioni di sub affidamento e nolo registrate negli atti di progetto e delle regolari notifiche pervenute dall'Appaltatore nel corso dei lavori ai sensi della normativa vigente, relative alle prestazioni delle seguenti ditte: Kappaemme S.r.l. (€ 2.300,00); Pavem 2000 S.r.l. (€ 3.500,00); Team Clementi di Clementi Paolo (€ 5.000,00); Eredi Bianchi Antonio S.n.c. (€ 10.000,00); Oberti G. S.r.l. (€ 10.000,00); Northgarden di Isonni Marco (€ 13.000,00); CMM Rizzi S.p.A. (€ 232.000,00); Poli Vittorio Junior (€ 10.000,00); Servizi per il verde di Piccinelli e Spatti S.n.c. (€ 980,00); RMGeo di Michelin Roberto (€ 4.000,00);

RICHIAMATE le precedenti liquidazioni effettuate in corso d'opera:

- Anticipazione contrattuale (20%): disposta con propria determinazione n. 480 del 06/09/2024 per un importo imponibile di € 210.356,53 oltre I.V.A. al 10% (€ 21.035,65), per complessivi € 231.392,18 (I.V.A. inclusa), a valere sulla garanzia fideiussoria n. 2024/13/6688310 emessa da Italiana Assicurazioni S.p.A.;
- 1° SAL: approvato con determinazione n. 293 del 09/06/2025 riferita al certificato di pagamento n. 1 del 04/06/2025, per un importo lordo contabilizzato di € 423.142,47 (al netto del ribasso d'asta), dal quale sono state detratte la ritenuta dello 0,5% (€ 2.115,71) e la prima quota

di recupero dell'anticipazione contrattuale (€ 84.628,50), determinando un credito netto liquidato all'impresa pari a € 336.398,26; dando atto che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la liquidazione è stata disposta mediante pagamento diretto ripartito tra l'impresa affidataria ed i subappaltatori autorizzati;

- 2° SAL: approvato con determinazione n. 524 in data 17/10/2025 (riferita al certificato di pagamento n. 2 del 15/10/2025) per la somma netta di € 467.886,11;

ACCERTATO che il totale complessivo già corrisposto all'Appaltatore e ai subappaltatori a titolo di anticipazione contrattuale e acconti (Certificati n. 1 e n. 2) ammonta a complessivi € 1.014.640,90 oltre I.V.A.;

VISTI i mandati di pagamento emessi a copertura dei citati certificati, nonché l'avvenuto versamento della quota di anticipazione contrattuale di cui alla sopra citata determinazione n. 480/2024, per un totale complessivo netto di lavori e anticipazione già corrisposto all'Appaltatore pari a € 1.014.640,90 oltre I.V.A.;

RICHIAMATI:

- la dichiarazione del RUP del 01/07/2026 attestante l'assenza di cessioni di credito o atti impeditivi al pagamento del saldo finale;
- il Verbale di presa in consegna anticipata dell'opera redatto in data 27/05/2026, ai sensi dell'art. 230 del D.P.R. 207/2010;
- gli atti contabili finali, costituiti dallo Stato Finale dei Lavori in data 22/07/2026 e dalla Relazione sul Conto Finale in data 24/07/2026, con i relativi allegati e i documenti a corredo redatti dal Direttore dei Lavori, acquisiti al protocollo generale dell'Ente rispettivamente al prot. CMVC n. 0010017 in data 22/07/2026 e al prot. CMVC al n. 0010122 in data 24/07/2026 accettati e firmati dal legale rappresentante della ditta ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. - Società Benefit senza alcuna riserva;
- l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo dell'opera a firma dell'Ing. Gaudenzi Pietro in data 22/08/2026, trasmesso con nota prot. CMVC n° 0011447/2026 del 25/08/2026;
- il certificato di pagamento n° 3, relativo al pagamento del saldo finale dell'opera, emesso dal sottoscritto RUP in data 31/08/2026 dal quale si evince che, ai sensi dell'art. 22 del Capitolato Speciale d'Appalto, si può pagare all'Appaltatore la rata saldo finale di € 121.311,17 oltre IVA;

RITENUTO di procedere con l'approvazione del certificato di pagamento n° 3 e con la liquidazione della rata di saldo spettante all'Appaltatore, rimandando ad un momento successivo la chiusura dell'intervento e del quadro economico dell'opera;

PRESO ATTO della citata Relazione sul Conto Finale del 24/07/2026 prot. CMVC n. 0010122 e dello Stato Finale dei Lavori del 22/07/2026 prot. CMVC n. 0010017 trasmessi dal Direttore dei Lavori, dai quali si evince che l'ammontare complessivo delle opere eseguite si assesta a € 1.135.952,07, registrando una minore spesa netta per lavori pari a € 214,35 rispetto a quanto autorizzato con

Variante n. 1 e un credito residuo spettante all'Appaltatore a titolo di rata di saldo finale pari a € 121.311,17 oltre I.V.A.;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità, acquisito al protocollo INPS_51191793 in data 17/06/2026;

PRESO ATTO dell'Attestazione di congruità n. 202603455BS00/3 del 13/07/2026 emessa da Cassa Edile/Edilcassa a favore della ditta ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL per la realizzazione delle opere in oggetto, con esito positivo;

RICHIAMATO l'andamento cronologico del cantiere come certificato dalla Direzione dei Lavori nel Certificato di Ultimazione Lavori e nella Relazione sul Conto Finale:

- Tempo utile contrattuale iniziale: 195 giorni naturali e consecutivi;
- Consegna Lavori: avvenuta in data 11/09/2024;
- Sospensione n. 1: dal 21/12/2024 al 07/01/2025 (giorni 17);
- Proroga n. 1: di giorni 75, accordata in data 08/04/2025;
- Proroga n. 2: di giorni 37, accordata in data 24/06/2025;
- Proroga integrativa: di giorni 10 concessa in concomitanza della Perizia di Variante n. 1;
- Sospensione n. 2: dal 30/07/2025 al 21/04/2026 (giorni 265) nelle more delle verifiche di collaudo sulla passerella, con verbale di ripresa parziale infruttuoso sui tempi fissato in data 02/10/2025;
- Ultimazione Lavori: conclusasi il 02/05/2026 come da apposito certificato redatto dal Direttore dei Lavori, nel rispetto del termine rideterminato per effetto degli incrementi autorizzati ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 50/2016;

VISTE le note di riscontro del Comune di Monno (prot. CMVC n. 0007309 del 26/05/2026) e del Comune di Incudine (prot. CMVC n. 0007519 del 01/06/2026), attestanti che l'Avviso ai Creditori è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio on-line rispettivamente dal 07/05/2026 al 22/05/2026 e dal 08/05/2026 al 23/05/2026, senza che siano state presentate opposizioni o pretese di alcun genere da parte di terzi;

VISTA la polizza fideiussoria n. 2024/13/6685418 del 10/07/2024 emessa da Italiana Assicurazioni S.p.A. per € 42.072,00 a titolo di cauzione definitiva, ancora in essere e vincolante;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo/articolo 2559/0 del Bilancio dell'Ente, sul quale la somma complessiva di € 133.442,29 necessaria alla liquidazione della rata di saldo dei lavori risulta impegnata e conservata;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il regolamento dell'ente sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento di contabilità dell'ente;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai primi del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;

CONSIDERATO:

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la corretta procedura degli atti preordinati alla sua adozione;

DETERMINA

1. di approvare le premesse e la narrativa, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
2. di approvare, ai fini contabili e di liquidazione, lo Stato Finale dei Lavori in data 22/07/2026 e la Relazione sul Conto Finale in data 24/07/2026 redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Sandro D’Agostini, dai quali si attesta un ammontare complessivo netto a consuntivo delle opere eseguite pari a € 1.135.952,07 (di cui € 1.096.792,78 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 39.159,29 per oneri di sicurezza);
3. di prendere atto del collaudo tecnico amministrativo dell’opera a firma dell’Ing. Gaudenzi Pietro in data 22/08/2026, trasmesso con nota prot. CMVC n° 0011447/2026 del 25/08/2026;
4. di prendere atto del Certificato di Pagamento n. 3 (rata di saldo finale) emesso in data 31/08/2026 dal Responsabile Unico del Progetto, Dott. Guido Pietro Calvi, dell'importo netto di € 121.311,17, calcolato al netto dei certificati precedenti e del recupero integrale dell'anticipazione contrattuale;
5. di liquidare e pagare alla ditta ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. - Società Benefit la somma complessiva lorda di € 133.442,29 (di cui € 121.311,17 per imponibile di saldo finale ed € 12.131,12 per IVA al 10%), a valere sul

sopra citato Certificato di Pagamento n. 3, a definitiva chiusura di ogni pendenza contrattuale per la quota lavori.

6. di dare atto che la spesa di saldo di € 133.442,29 trova imputazione a bilancio, nel seguente modo:

Esercizio	Piano dei conti finanziario	Capitolo/articolo	Importo
RE 2025	2.05.99.99.999	2559/0 <i>L.R. 9/2020. Attuazione progetti strategici di valenza comprensoriale</i>	€ 133.442,29

7. di disporre che il mandato di pagamento relativo alla rata di saldo sarà emesso solo a seguito dell'avvenuta costituzione e consegna da parte dell'Appaltatore di idonea garanzia fidejussoria per rata di saldo, pari all'importo da liquidare maggiorato degli interessi legali, ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;
8. di precisare che la presente approvazione degli atti contabili finali e dello Stato Finale non costituisce accettazione piena e incondizionata delle opere, i cui profili di conformità complessiva e svincolo definitivo delle polizze sono subordinati all'approvazione del Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo finale;
9. di trasmettere il presente atto alla ditta ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. - Società Benefit per gli adempimenti di competenza, nonché al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione contabile e al Responsabile di Segreteria per la prescritta pubblicazione all'Albo Pretorio;
10. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 gg.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Parco Adamello
GUIDO PIETRO CALVI / InfoCert S.p.A.